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“Billede med udsigt: Landskabsmaleriets gennembrud i renæssancens maleri”, som 
Jacob Wamberg udgav i et af de allerførste numre af Periskop, var oprindeligt et fore-
drag holdt på Statens Museum for Kunst i forbindelse med en udstilling i Kobber-
stiksamlingen af den italienske renæssancekunstner Fra Bartolommeo (1472-1517). 
Teksten er således en overskuelig sammenfatning af nogle overordnede pointer om 
renæssancens landskabsmaleri; pointer, som Jacob Wamberg senere foldede ud i 
både bredde og dybde i sin doktordisputats, den næsten 900 sider lange Landskabet 
som verdensbillede: Naturafbildning og kulturel evolution i Vesten fra hulemalerierne 
til den tidlige modernitet, 2005 (engelsk oversættelse, Landscape as World Picture: 
Tracing Cultural Evolution in Images, 2009). Artiklen i Periskop er afhandlingen som 
maggiterning: Et koncentrat af en god del af ideerne i det vægtige værk.

Wamberg tager afsæt i den iagttagelse, at den vestlige verdens moderne natursyn 
ikke er “naturligt”, men præget af et særligt synsparadigme, der ses i de billeder, vi 
omgiver os med. Overhovedet det at se vores naturomgivelser som landskaber er 
historisk, kulturelt betinget. Det var i 1700-tallet, at ophøjelsen af naturen til billede 
manifesterede sig endeligt. Men billedliggørelsen af naturen har en forhistorie 
tilbage i det tidlige 1400-tal, og det er den, “Billede med udsigt” fortæller om. Det 
er Wambergs tese, at der i den vestlige verden sker en gradvis udvikling af rumop-
fattelsen helt tilbage fra urtiden, videre over ægyptisk og græsk-romersk oldtid og 
frem igennem middelalderen – og at rumgengivelsen i billederne følger side om 
side hermed. Det var med sengotikken og renæssancen, at der begyndte at opstå en 
billeddannelse, der korresponderede med en forståelse af rum som kontinuerligt og 
uendeligt – en rumforståelse, der finder strukturelt ekko i det moderne, koperni-
kanske verdensbillede, som samtidig var under udvikling.

Helt konkret var det i det tidlige 1400-tal, at man udviklede en metode til at opnå 
rumlig illusionisme i todimensionale billeder ved hjælp af perspektiv. Wamberg 
peger på yderligere to markante fornyelser fra samme tid, som side om side med 
perspektivet var konstituerende for landskabsmaleriet i moderne forstand, nemlig 
tematiseringen af arbejde og gengivelsen af tid. Arbejde blev billedliggjort gennem 
kultiverede landskaber, altså motiver såsom marker som markører for bøndernes 
slid, der ikke eksisterer uafhængigt af sjældne, specifikke ikonografier i den ældre 
billedtradition. Det var først gradvis i 1300-1400-tallet, at menneskets bearbejdning 
af naturen blev et mere hyppigt motiv for billedkunsten – side om side med at arbejde 
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overhovedet blev noget, man tillagde værdi. Tid begyndte at finde sted i billederne på 
en lang række forskellige måder, for tiden kunne både tage form af årstider, tider på 
døgnet, vejrlig og atmosfære i bredeste forstand: Ikke kun som dis og tåge, men også 
som stemningsfuldhed.

I artiklen bringer Wamberg denne karakteristik af grundbestanddelene i det 
fremvoksende landskabsmaleri videre i en større revurdering af kunsthistorien. 
Gennem sit fokus på landskabsmaleriet kan Wamberg overbevisende argumentere 
for, at fornyelserne i periodens billeddannelser skal tilskrives den gotiske periode 
og kunsten nord for Alperne, hvor den nederlandske kunst især stod centralt. Tradi-
tionelt har det ellers været den italienske renæssance, som kunsthistorikere har 
tilskrevet de mest banebrydende fornyelser. I Wambergs optik kommer den itali-
enske kunst imidlertid til at spille en sekundær, hvis ikke ligefrem reaktionær rolle.

Med Wambergs artikel bliver det klart, at landskabsmaleriet ikke blot er en 
uskyldig gengivelse af den sete virkelighed, men at genren først kan opstå på et tids-
punkt, hvor dette tematiske felt trænger sig på som meningsfuldt for et nyt borger-
skab. Dette borgerskab voksede frem i og med den nye bykultur, som opstod i Europa 
efter 1000-1100-tallet.

Artiklen byder således – ligesom den udbyggede version i Landskabet som 
verdensbillede – på en overgribende teori om sammenhængen mellem billedverdener 
og verdensbilleder. Med dens udviklingshistoriske tilgang, som er en sjældenhed i 
nyere kunsthistorie, er den et originalt og modigt bud på en forklaring af en række 
af kunsthistoriens helt store spørgsmål, som tidens udbredte mikrohistorier må give 
op over for.


























